
 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

1 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

TF/gr 

 
Decreto Dirigenziale n° 395 del 28/01/2022 

 
III/13 

 

Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

Titulus 

Oggetto:  PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 

ASSEGNI DI RICERCA – “Bando per Programmi di ricerca”. 

 

 

 

AFFISSO il 1° Febbraio 2022 

 

SCADE il 22 Febbraio 2022 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 
Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'art. 22; 

Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo annuo degli assegni di 

ricerca, banditi ai sensi dell'art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  

Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 

Vista la legge 11/09/2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16/07/2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art. 

19 capo III, lettera e); 

Visto il D.L. 06/08/2021 n. 111 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 

universitarie, sociali e in materia di trasporti” – Misure per prevenire il contagio da Sars-CoV 2; 

Vista la nota della Ministra dell’Università e Ricerca prot. 11602 del 31 agosto 2021 recante “Indicazioni 

attuative delle disposizioni introdotte dal D.L. 6 agosto 2021 n. 111 in vista dell’avvio del prossimo anno 

accademico 2021/22”; 

Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”; 

Viste le richieste di attivazione assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presentate 

all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori e dai Ricercatori interessati, nel rispetto dei 

termini stabiliti nell’ambito della I tornata 2022, e approvate dagli stessi Consigli; 

Tenuto conto che, nell’eventualità del protrarsi di tale emergenza, l’Ateneo potrà, in accordo con i 

singoli Responsabili scientifici, considerare la possibilità di garantire lo svolgimento dell’attività di ricerca in 

modalità telematica; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

D E C R E T A 

 

  



 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

2 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 

 

È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di n. 91 

assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di seguito assegni di ricerca) presso le seguenti Strutture: 

 

Dipartimento N. progetti N. assegni 

Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute 2 2 

Chimica 4 4 

Culture, Politica e Società 1 1 

Filosofia e Scienze dell'educazione 12 12 

Fisica 6 6 

Informatica  3 3 

Lingue e Letterature straniere e Culture moderne 1 1 

Management 1 1 

Neuroscienze "Rita Levi Montalcini 6 6 

Oncologia 2 2 

Psicologia 2 2 

Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 4 4 

Scienze Chirurgiche 2 2 

Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche 5 5 

Scienze della Terra 3 3 

Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi 2 2 

Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche 3 3 

Scienze Mediche 5 5 

Scienze Veterinarie 2 2 

Scienze Veterinarie (assegni finanziati sul Progetto di Eccellenza) 4 2 

Studi Storici 6 6 

Studi Umanistici 17 17 

 

I Progetti di ricerca, la Durata dei singoli assegni, la Tipologia e la Sede di servizio presso la quale verrà 

svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte integrante del presente Bando. 

L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della stessa sono disciplinati dagli 

articoli seguenti. 

 

 

 



 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

3 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

ART. 2 – REQUISITI 

 

I requisiti per la partecipazione alla selezione per il conferimento di assegni di ricerca sono: 

 

Tipologia 1) 

Possesso di Laurea magistrale come indicato nell’Allegato 1) o titolo equivalente conseguito presso 

università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
Tipologia 2) 

Possesso di specifico Titolo di Studio Post laurea come indicato nell’Allegato 1) ovvero di titolo 

equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo 

svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesto uno specifico Titolo di Studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione 

"Ulteriori requisiti". 

 

 

Tale idoneità è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel quinquennio precedente la selezione. 

Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di 

specializzazione di area medica corredato di una adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito 

obbligatorio per l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 

costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso Università, istituzioni e Enti 

pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 

perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 

74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

 Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro che alla data di scadenza 

della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con 

un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente l’assegno ovvero 

con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi 

dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) della Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e autenticità delle 

dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità e/o autenticità dei documenti prodotti, il 

contratto si intenderà ipso fatto risolto. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Bando. 

 

ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 

Le domande di partecipazione, unitamente ai titoli, di cui al presente Bando dovranno essere presentate 

ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line presente sul sito: 
 

https://pica.cineca.it/unito/ 
 

In applicazione di quanto previsto dalla normativa vigente l’accesso alla piattaforma integrata è consentito 

con le credenziali SPID. 

 

 

 

https://pica.cineca.it/unito/


 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

4 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

All'applicazione informatica – PICA - è possibile accedere tramite SPID, scegliendo dalla pagina delle 

federazioni disponibili l’ente Università degli Studi di Torino; in alternativa, l’applicazione richiederà 

necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l’auto registrazione al sistema. 

 

La presentazione delle domande di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa 

improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del giorno 22 Febbraio 2022. 

 

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 

alla procedura. 

 

Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università degli Studi di Torino alla 

voce https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, sul sito del MIUR alla voce http://bandi.miur.it e sul sito 

dell’Unione Europea alla voce http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index. 

 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1)  il proprio nome e cognome; 

2)  la data ed il luogo di nascita; 

3) il domicilio eletto ai fini della selezione; 

4)  la residenza; 

5) la cittadinanza posseduta; 

6)  l’indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni relative alla selezione; 

7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia stata 

concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 

8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando specificati nello schema di 

domanda, a pena di esclusione; 

9)  di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 

Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente l’assegno ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un/una componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 

 

La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di descrizione di ciascun Progetto 

alla pagina http://bandi.miur.it. 

 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione il curriculum scientifico e professionale. 

 

I candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla richiesta idonea certificazione, 

in formato pdf, attestante il possesso del titolo medesimo. Qualora la documentazione sia in lingua diversa da 

italiano, inglese, francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, legalizzata 

e autenticata. 

 

In caso di accesso tramite SPID, non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 

presentazione della domanda.  

In caso di accesso al sistema con altra modalità, la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 

essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota che consenta al titolare di 

sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su pc oppure un portale web per la firma remota 

reso disponibile dal certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token usb di firma digitale potrà 

verificarne la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo 

il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server; 

 

https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/
http://bandi.miur.it/
http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index
http://bandi.miur.it/


 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

5 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i titolari di firme digitali remote che hanno 

accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio pc il file pdf 

generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES. Verrà 

generato un file con estensione p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema; 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate la domanda dovrà essere firmata 

manualmente, effettuando successivamente un upload della scansione del documento integrato dalla firma. 

 

 Alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte e quelle inviate con modalità 

diverse da quella prevista dal presente bando. Non saranno altresì prese in considerazione le domande 

sottoscritte in modalità diversa da quelle sopra descritte. 

 

L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del candidato, di dispersione delle 

comunicazioni a causa di inesatto o incompleto indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di  

partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni imputabili a terzi, a caso 

fortuito o di forza maggiore. 

I candidati portatori di handicap, formalmente riconosciuto ai sensi della Legge n. 104/92, dovranno fare 

esplicita richiesta, inserendo nella domanda di partecipazione l’indicazione dell’ausilio necessario, nonché 

l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio. 

 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione Personale può disporre in 

qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente 

art. 2. 

 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 

 

La Commissione Giudicatrice, unica per proponente e designata dal Consiglio di Dipartimento è composta 

da non meno di tre Professori o Ricercatori. 

La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente anche per via telematica.  

La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio, definirà 

l’idoneità o meno di ogni candidato, fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni prodotte dai candidati e dal curriculum 

scientifico e professionale.  

In sede di valutazione dei titoli, si terrà conto esclusivamente delle Pubblicazioni e dei Titoli specifici 

pertinenti con l'attività di ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del presente 

Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e professionale conseguito dai candidati. 

Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal candidato e sarà inteso ad 

accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua straniera richiesta o indicata 

dal candidato. 

Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  

a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca; 

b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  

 



 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

6 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, stabilisce i criteri di 

assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio di 

cui alla lett. b), nonché il punteggio minimo per l’ammissione all’orale.  

La Commissione Giudicatrice, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di riferimento del Dottorato, 

deve attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito 

all'estero e, per i settori interessati, al titolo di Specializzazione di Area medica, presentato dal candidato, qualora 

non siano richiesti quali titoli obbligatori di accesso.  

 

Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo ufficiale dell’Università 

degli Studi di Torino alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, entro il 22 Febbraio 2022 - 

Data di scadenza del presente Bando. 

I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito alla convocazione al 

colloquio. 

Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 

 

ART. 6 – GRADUATORIA 

 

Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per ciascun titolo di ricerca.  

Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale inferiore a 60 punti. 

Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la Graduatoria di merito, 

saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 

A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di merito.  

 

Per gli assegni banditi per il Dipartimento di Scienze Veterinarie (n. 2 assegni finanziati sul Progetto di 

Eccellenza), la Commissione formerà un’unica graduatoria di merito dei candidati idonei. 

Tali assegni saranno conferiti secondo la graduatoria di merito, nel limite degli assegni attivabili a 

prescindere dal numero dei progetti banditi. 

 

Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di Torino -Albo ufficiale di 

Ateneo – alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/. 

 

Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo scorrimento della graduatoria 

secondo l’ordine della stessa. 

In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un periodo di tempo pari ad 

almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato escluso in graduatoria sullo stesso titolo di ricerca. Non si 

procederà al nuovo conferimento laddove residui un periodo di tempo inferiore a 12 mesi. 

 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 

 

I candidati utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita comunicazione con l'indicazione del 

termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data in cui dovranno presentarsi per la sottoscrizione del 

contratto e l'inizio dell'attività di collaborazione. 

In sede di sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca l’assegnista dovrà presentare la seguente 

documentazione: 

1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 

2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità, come 

da successivo art. 9; 

 

https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/
https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/


 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

7 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

3) Codice Fiscale. 

4) Dichiarazione relativa all’eventuale svolgimento di altra attività lavorativa autonoma. 

L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento a 

quanto autocertificato o dichiarato dai candidati nel proprio curriculum. 

 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 

 

Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato. I contratti non 

configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai 

ruoli delle Università. 

I vincitori della selezione saranno invitati a sottoscrivere il contratto, in via provvisoria, con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è condizionata anche alla conclusione 

e verifica degli adempimenti preventivi volti al successivo e regolare ottenimento del Titolo di Soggiorno. 

Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non formalizzino 

l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia 

e maternità. 

Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito l’assegno sotto la supervisione 

del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività 

di ricerca e non esserne meramente supporto tecnico. 

L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando si intende annuo lordo 

spettante all’assegnista, esclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili 

posticipate. Agli assegni di ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di 

astensione obbligatoria per maternità e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore 

degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto 

annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente 

avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per 

gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: ingiustificato mancato inizio o ritardo 

dell'attività, ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca, 

grave violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio negativo espresso dal 

Consiglio della struttura di afferenza. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di 

ricerca degli assegnisti. L'assegno è individuale.  

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di attività lavorativa autonoma 

al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non possono, 

nell’ambito dello svolgimento dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e nella 

valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di profitto in qualità di cultori 

della materia e possono ricevere incarichi di insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività 

didattica integrativa. 

Non possono altresì essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di soggetti privati, 

ancorché in regime di part time. 

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o 

magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la  

 



 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

8 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

frequenza, se unita alla fruizione di “contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione 

medica in Italia o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio 

presso amministrazioni pubbliche. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per premi scientifici o utili a integrare, con soggiorni fuori 

sede all’estero, l’attività di ricerca degli assegnisti. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività comportante prestazioni 

rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo 

di lucro, possono espletare tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile Scientifico, 

fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti di ricerca. 

La partecipazione dell’assegnista a Master universitari è incompatibile. 

Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti.  

 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI ACCESSO 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei dati personali - si 

informa che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del 

Trattamento, il cui rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della Protezione dei 

Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 del Regolamento UE 2016/679 - è   

contattabile attraverso i seguenti recapiti: indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: 

ateneo@pec.unito.it. oppure e-mail: rpd@unito.it . 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla stipula dell’eventuale 

contratto. Ai fini della valutazione comparativa il conferimento dei dati è obbligatorio; pena esclusione dalla 

selezione. 

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali vengono desunti direttamente 

dal profilo di accesso in applicazione della normativa sull’accesso ai servizi da parte dei cittadini. 

 Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio Interuniversitario, quale fornitore del 

servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri Enti pubblici per la gestione 

del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, 

ai sensi del Testo Unico sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati online 

sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori 

esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo 

per erogare servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite l'Ateneo, un profilo 

account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono state adottate idonee misure di garanzia). I dati 

conferiti dai candidati idonei saranno conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  I candidati possono fare 

valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione), 

come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 

Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati possono comunque proporre 

reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali: www.garanteprivacy.it. 

 

ART. 10 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 

 

Secondo quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli assegnisti sono tenuti a presentare annualmente, una 

relazione scritta sull’attività di ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile Scientifico. 

 

  

http://www.garanteprivacy.it/


 
Direzione Personale 

Area Gestione del Personale - Sezione Contratti Didattica e Ricerca 
 

9 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

ART. 11 – NORME FINALI 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al “Regolamento per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010 “ed alla normativa vigente. 

    
 

          LA DIRETTRICE 
         Teresa FISSORE 
 

Documento informatico sottoscritto con 
Firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale 
firmato digitalmente è adisposizione presso gli uffici della struttura competente”. 

 
 



 

10 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Allegato 1) 
 

 

ASSEGNI TIPOLOGIA 1 

 

I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 

 

Possesso di Laurea Magistrale o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 

 

Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

GHIGO Alessandra BMSS.2022.01 

Sviluppo di un peptide 

derivato dall'enzima PI3Kγ 

per il trattamento della 

fibrosi cistica 

12 € 20.234 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), Biotecnologie Industriali 

(LM-8), Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche 

(LM-9). 

Esperienza in segnalazione intracellulare, biologia molecolare, 

utilizzo di colture cellulari. 

Esperienza nella estrazione di proteine, western blotting, 

immunoprecipitazioni, biotinilazione di proteine, pull-down. 

Esperienza nell'uso, manipolazione e genotipizzazione di 

modelli murini (iniezioni intra-tracheali, peritoneali, intra-

muscolo, microchirurgia). 

Almeno 3 pubblicazioni in giornali peer-reviewed. 

INGLESE 

GRAZIANI Andrea BMSS.2022.02/XXIV 
Meccanismi molecolari delle 

interazioni tumore-ospite 
12 € 25.900 

Laurea Magistrale in Biotecnologie, Scienze Biologiche, 

Medicina e Chirurgia, Chimica Farmaceutica. 

Dottorato di Ricerca. 

Esperienza nella generazione di modelli murini di patologie 

umane e dell'analisi del fenotipo in vivo, in particolar modo 

relative a patologie che coinvolgono il muscolo-scheletrico e le 

interazioni con il sistema immunitario. 

Esperienza nell'analisi dell'espressione genica e nei meccanismi 

di rigenerazione dei tessuti, in particolar modo relativamente al 

muscolo-scheletrico e le interazioni con il sistema immunitario. 

INGLESE 

 

 



 

11 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Chimica 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo annuo 

lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BAROLO Claudia CHI.2022.01 

Progettazione, preparazione e 

caratterizzazione di bioconiugati enzima 

(contenente Cu)-polimero per la 

realizzazione di bio-catalizzatori 

efficienti e stabili 

12 € 20.234 

Dottorato di Ricerca in Scienza e tecnologia dei 

Materiali, o in Scienze Chimiche. 

Esperienza in bioconiugazione, 

caratterizzazione spettroscopica, preparazione di 

biomateriali. 

INGLESE 

CERRATO Giuseppina CHI.2022.02 

Sviluppo di una strategia di attuazione 

dei principi della Carta Europea dei 

Ricercatori e del Codice di Condotta per 

l'Assunzione dei Ricercatori nelle 

istituzioni accademiche 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Ingegneria gestionale 

(LM-31), Psicologia (LM-51), Scienze della 

politica (LM-62), Scienze delle pubbliche 

amministrazioni (LM-63), Sociologia e ricerca 

sociale (LM-88), Studi europei (LM-90). 

Costituiranno titolo preferenziale una buona 

conoscenza delle metodologie e tecniche per la 

ricerca sociale, e l'esperienza nell'uso di uno o 

più software per l'analisi dati nella ricerca 

sociale, preferibilmente SPSS. 

INGLESE 

PELLEGRINO Francesco CHI.2022.03 
Sviluppo di compositi eco-compatibili 

per applicazioni automobilistiche 
12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Chimica, Chimica 

Industriale, Scienza dei Materiali, Ingegneria 

dei Materiali. 

INGLESE 

RENZI Polyssena CHI.2022.04/XXIV 

Sintesi e caratterizzazione di catalizzatori 

a base di complessi metallici per la 

reazione di riduzione dell'ossigeno in 

applicazioni energetiche 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Chimica, Scienze 

Chimiche o Metodologie Chimiche Avanzate. 

Dottorato di Ricerca in discipline chimiche. 

Esperienza nella sintesi e nella caratterizzazione 

di molecole organiche e/o di complessi 

metallici. 

INGLESE 

 

  



 

12 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo annuo 

lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

SOLERA Cristina CPS.2022.11 

Verso una parità di genere nella ricerca: un 

set di indicatori per misurarla e un 

programma di mentoring per promuoverla 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Programmazione e gestione dei 

servizi educativi (LM-50), Psicologia (LM-51), 

Scienze dell'economia (LM-56), Sociologia e ricerca 

sociale (LM-88). 

Costituiranno titolo preferenziale una buona 

conoscenza delle metodologie e tecniche per la ricerca 

sociale, l'esperienza nell'uso di uno o più software per 

l'analisi dati nella ricerca sociale (SPSS o STATA), e 

una familiarità con gli studi di genere. 

INGLESE 

 

 

 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

ANDINA Tiziana DFE.2022.01/XXIV 
Documentare la 

Transgenerazionalità 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Comprovate conoscenze di ontologia sociale o di filosofia del 

diritto. 

INGLESE 

ARACE Angelica DFE.2022.02/XXIV 

Servizi Zerosei in Italia e in 

Europa: modelli pedagogici e 

organizzativi 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Programmazione e gestione dei servizi 

educativi (LM-50) o equipollenti. 

Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche, Antropologiche o 

dell'Educazione. 

Comprovata esperienza di attività di formazione e/o ricerca 

coerenti con il tema dell'assegno di ricerca. 

INGLESE 

BARBERO Carola DFE.2022.03/XXIV 
Ontologia dei processi 

creativi 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Pubblicazioni accademiche nell'ambito della filosofia dell'arte 

e delle pratiche artistiche, partecipazioni a convegni con 

interventi legati al tema dei processi creativi, continuità nella 

ricerca. 

INGLESE 



 

13 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CHIURAZZI Gaetano DFE.2022.04/XXIV 

Realtà aumentata ed eredità 

storica: l'incidenza delle 

tecnologie digitali nelle 

trasformazioni dello spazio 

culturale e della memoria 

12 € 19.367 

Comprovata attività di ricerca sui temi e sugli autori 

oggetto del presente bando, attestata tramite pubblicazioni 

e comunicazioni in convegni. 

FRANCESE 

CRUPI Vincenzo DFE.2022.05/XXIV 
Paradossi della credenza: 

prospettive filosofiche 
12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in Filosofia. INGLESE 

FERRARI Massimo DFE.2022.06/XXIV 

Benedetto Croce e la cultura 

filosofica tedesca tra Ottocento e 

Novecento: herbartismo, 

neokantismo, scienze dello spirito 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. 

INGLESE 

FRANCESE 

TEDESCO 

FERRARIS Maurizio DFE.2022.07/XXIV 
Webfare. Filosofia e società 

nell'epoca della rete 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in Filosofia. 

Comprovata esperienza in Ontologia sociale. 

Organizzazione e interventi a convegni nell'ambito 

dell'ontologia sociale. 

Pubblicazioni inerenti l'oggetto della ricerca. 

Esperienza didattica relativamente all'oggetto della 

ricerca. 

INGLESE 

LEONE Massimo DFE.2022.08/XXIV 

Il futuro del volto, il volto del 

futuro: Narrazioni a partire dalla 

pandemia 

12 € 19.367 Solida e comprovata conoscenza della semiotica. INGLESE 

LINGUA Graziano DFE.2022.09/XXIV 
Schermi e ambienti digitali. 

Problemi teorici e questioni etiche 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in discipline filosofiche. 

Comprovata competenza su temi di filosofia delle 

tecnologie digitali e di teoria dei media.  

Pubblicazioni congruenti con le tematiche previste 

dall'attività della ricerca.  

Partecipazione a convegni nazionali e internazionali su 

temi congruenti con l'attività di ricerca. 

INGLESE 

 

 



 

14 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

MACCARIO Daniela DFE.2022.10/XXIV 

Insegnamento di qualità e pratiche 

didattiche 3- Pianificazione e 

avvio all'implementazione di un 

dispositivo di ricerca-formazione 

sulla mediazione didattico-

educativa 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in ambito didattico e/o della 

formazione degli insegnanti. 

Esperienza e competenze nell'ambito della video-ricerca 

sulle pratiche didattiche e della video-formazione dei 

docenti. 

Esperienza di insegnamento in ambito scolastico. 

Conoscenze e competenze inerenti ai temi del Progetto. 

INGLESE 

FRANCESE 

SPAGNOLO 

NOSARI Sara DFE.2022.11/XXIV 

Pratiche educative per la 

formazione degli allenatori della 

scuola calcio: il modello delle 

3RPlay 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Scienze dell'educazione motoria e 

delle attività adattate (LM67), Scienze e tecniche dello 

sport (LM68), Scienze Pedagogiche (LM85). 

Comprovata esperienza nell'attività di base del gioco del 

calcio. 

Comprovata esperienza in pratiche educative applicate a 

contesti sportivi. 

INGLESE 

 

  



 

15 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Fisica 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CHIAVASSA Andrea DFI.2022.01/XXIV 
Sensibilità dell'esperimento SWGO a 

gamma di energia oltre i 100 TeV 
12 € 20.876 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

FERRARESE Silvia DFI.2022.02/XXIV 

Modellizzazione dello strato superficiale 

atmosferico su terreno montagnoso 

complesso 

12 € 19.367 Laurea Magistrale in Fisica. INGLESE 

ONORATO Miguel DFI.2022.03 
Studio del clima delle onde e dei venti nel 

Mediterraneo attraverso dati di rianalisi 
12 € 24.955 

Laurea Magistrale in Fisica, Matematica o 

Ingegneria. 
INGLESE 

ONORATO Miguel DFI.2022.04 
Studio di metamateriali per il controllo 

delle onde di superficie 
12 € 19.425 

Laurea Magistrale in Fisica o Ingegneria. 

Conoscenza della fisica dei metamateriali. 
INGLESE 

SPATARO Stefano Giovanni DFI.2022.06/XXIV 
Ricostruzione dei decadimenti del 

Bottomonio in Belle e Belle II 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in Fisica. 

Conoscenze di C++, Python, Linux OS. 

Esperienze nella ricostruzione di particelle in 

esperimenti di fisica delle alte energie, in 

particolare in collisioni e+e-. 

INGLESE 

 

  



 

16 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Informatica 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BOELLA Guido INF.2021.17 
Network management per i laboratori 

civici di NLAB4CIT 
12 € 19.425 

Laurea in Scienze politiche: relazioni internazionali 

(L-36). 

Capacità di sviluppo di relazioni con i partner di 

progetto in conformità con l'obiettivo generale, gli 

obiettivi e le strategie del progetto europeo 

NLAB4CIT di creazione di living lab di tecnologie 

civiche. 

Esperienza in materia di coordinamento di 

partenariati internazionali. 

Esperienza di ricerca nell'ambito delle relazioni 

internazionali e delle politiche europee di 

innovazione tecnologica in ambito urbano. 

INGLESE 

DI CARO Luigi INF.2021.19 

Applicazione di tecniche di network 

analysis e text mining in ambito legal 

analytics 

12 € 20.234 

Dottorato di Ricerca in Computer Science. 

Esperienze di ricerca in ambiti quali text mining e 

Machine Learning su dati testuali. 

INGLESE 

FIANDROTTI Attilio INF.2022.01/XXIV 

Sviluppo di metodi e architettura basati su 

deep learning per l'analisi automatizzata 

di immagini 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Informatica (LM-18) oppure in 

Ingegneria Informatica (LM-32). 

Esperienza nello sviluppo e allenamento di reti 

neurali per l'analisi automatica dell'immagine. 

Esperienza in metodi generativi per l'addestramento 

di reti neurali profonde. 

Conoscenza del linguggio Python e delle librerie 

Pytorch e/o Tensorflow e/o Keras per il deep 

learning. 

INGLESE 

 

  



 

17 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo annuo 

lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CAROSSO Andrea LING.2022.01/XXIV 

Black Lives Matter: categorie 

etnico/razziali e immaginari 

culturali nel mondo transatlantico 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Laurea magistrale in discipline di lingue e 

letterature straniere, con tesi in letteratura o 

cultura angloamericana. 

Dottorato di Ricerca con tesi in letteratura o cultura 

anglo-americana. 

Esperienza internazionale di ricerca negli 

American Studies. 

Competenze nelle metodologie delle digital 

humanities. 

INGLESE 

 

  



 

18 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

ABBATE DAGA 

Giovanni 
DNS.2022.01/XXIV 

Il peripersonal space nei Disturbi 

dell'Alimentazione: il ruolo degli eventi 

traumatici e della personalità 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o in 

Medicina e Chirurgia (LM-41). 

Dottorato di Ricerca in Neuroscienze. 

Esperienza di ricerca nel campo dei Disturbi della 

Nutrizione e dell'Alimentazione. 

INGLESE 

BODA Enrica DNS.2022.02/XXIV 

Sviluppo di protocolli per l'analisi 

tridimensionale in microscopia lightsheet 

e con tecniche di tomografia, applicati allo 

studio dei disordini del Sistema Nervoso 

Centrale in modelli preclinici 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Scienze Biologiche, Biologia 

(LM-6), Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 

Farmaceutiche (LM-9). 

Comprovata esperienza in neurobiologia, microscopia 

confocale, tecniche microchirurgiche e 

immunoistologiche. 

INGLESE 

GOTTI Stefano DNS.2022.03 

SARS-CoV-2 e non solo: portare fino alla 

sperimentazione umana un candidato 

farmaco antivirale pan-coronavirus 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Biologia Cellulare e Molecolare 

(classe Biologia LM-6 o 6/S). 

Conoscenza dell'anatomia dei piccoli roditori, il 

saperli manipolare, la conoscenza sulle principali vie 

di somministrazione di farmaci e la capacità di 

effettuare pratiche chirurgiche. 

INGLESE 

MAURO Alessandro DNS.2022.04 

Aspetti giuridici, ed etici e amministrativi 

nell'attività di ricerca biomedica, con 

particolare riferimento alla sostenibilità e 

al futuro sviluppo del progetto di 

Eccellenza del Dipartimento di 

Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

(finanziamento MIUR Dipartimenti di 

Eccellenza 2018-2022 – per il 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi 

Montalcini”) 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale a indirizzo economico, giuridico, o 

scienze politiche e relazioni internazionali. 
INGLESE 

 

  



 

19 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Segue Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

RAINERO Innocenzo DNS.2022.05/XXIV 

Studio dei biomarcatori autofagici nella 

malattia di Alzheimer e nelle miopatie con 

interessamento del sistema nervoso 

centrale 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in Neurobiologia. 

Dottorato di Ricerca in Neuroscienze. 
INGLESE 

ROATTA Silvestro DNS.2022.06/XXIV 
Valutazione emodinamica dello stato 

volemico 
12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica (LM-21). 

Sono richieste competenze di fisiologia 

cardiovascolare e controllo neurovegetativo, di fisica 

dei fluidi, e analisi di segnali emodinamici ed 

esperienza con metodologie di indagine 

emodinamica, es. Eco-Doppler sonografia, 

bioimpedenziometria, spettrografia nel quasi 

infrarosso, fotopletismografia. 

INGLESE 

 

 

Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BOCCACCIO Carla ONC.2022.01/XXIV 

Studio dell'eterogeneità 

intratumorale del glioblastoma e dei 

meccanismi genetici e molecolari 

alla base della resistenza alle terapie 

24 € 40.409 

Laurea Magistrale in Biotecnologie mediche o molecolari. 

Dottorato di Ricerca in Scienze della Vita. 

Esperienza precedente, attestata dalla pubblicazione di 

articoli originali, in: derivazione di cellule staminali di 

glioblastoma e caratterizzazione genetica e fenotipica; 

valutazione preclinica di terapie mirate.  

Esperienza nel coordinamento di team di ricerca. 

INGLESE 

CREPALDI Tiziana ONC.2022.02/XXIV 
Nuovi interattori di MET coinvolti 

nella crescita invasiva tumorale 
24 € 19.425 

Laurea Magistrale in Biotecnologie. 

Dottorato di Ricerca in Medicina Molecolare. 

Comprovata esperienza di ricerca pluriennale nel campo 

dei recettori tirosina chinasi e di utilizzo delle principali 

tecniche di biologia molecolare e cellulare. 

INGLESE 

 



 

20 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Psicologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

TAMIETTO Marco PSI.2022.08 

Guidare la plasticità associativa in 

network temporo-occipitali per 

migliorare la percezione visiva delle 

espressioni emotive (PRIN 2017) 

15 € 23.858 

Dottorato in Neuroscienze o Scienze Cognitive. 

Comprovata esperienza con la stimolazione magnetica 

transcranica e tecniche elettrofisiologiche per lo studio dei 

processi percettivi ed affettivi. 

Ottima conoscenza di Matlab, e di software di analisi statistica. 

INGLESE 

TAMIETTO Marco PSI.2022.09 
Ruolo degli stili di movimento nella 

percezione dell'azione (PRIN 2017) 
12 € 24.355 

Dottorato in Neuroscienze o Scienze Cognitive. 

Conoscenza di tecniche di psicofisica per lo studio dei processi 

percettivi/motori; esperienza nell'ambito della percezione 

multisensoriale, dell'orientamento e del controllo motorio in 

adulti e bambini. 

Conoscenza nell'utilizzo di sistemi optoelettronici per lo studio 

del movimento. 

Ottima conoscenza di Matlab, e di software di analisi statistica.  

INGLESE 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

COCOLIN Luca Simone DISAFA.2022.01 

Prodotti alimentari su misura del 

microbioma a base di componenti 

tipici della Dieta Mediterranea: 

follow up clinico (PRIN 2017) 

10 € 19.367 
Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia e 

specializzazione in Scienza dell'Alimentazione. 
INGLESE 

PADOAN Elio DISAFA.2022.03/XXIV 

Studio dell'effetto 

dell'applicazione di biofertilizzanti 

ed estratti umici derivanti dal 

riciclo di rifiuti urbani sulla 

biogeochimica degli elementi e sul 

sistema suolo-pianta. 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Scienze Agrarie, Scienze 

Forestali, Scienze Chimiche o Scienze 

Geologiche. 

INGLESE 

 



 

21 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo annuo 

lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

REGGE Daniele DSC.2022.01 

Sviluppo e validazione di algoritmi di 

deep-learning per la segmentazione e 

caratterizzazione dei tumori 

12 € 20.198 

Laurea Magistrale in Fisica (LM-17), Matematica 

(LM-40), Informatica (LM-18) o Ingegneria 

(preferibilmente Ingegneria Biomedica (LM-21), 

Ingegneria Informatica (LM-32), o Modellistica 

Matematico-Fisica per l'Ingegneria (LM-44)). 

Esperienza nello sviluppo di algoritmi per l'analisi di 

immagini mediche, nello sviluppo e nel tuning di 

algoritmi di machine/deep learning. 

INGLESE 

ROLFO Alessandro DSC.2022.02 

Mediatori trofici delle cellule stromali 

mesenchimali di derivazione 

placentare: potenziale terapeutico per la 

fibrosi cistica 

12 € 19.425 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, 

Biologia o equipollenti. 

Dottorato di Ricerca in discipline affini. 

Comprovata esperienza di laboratorio (biologia 

cellulare, biologia molecolare, istologia, 

proteomica). 

INGLESE 

 

  



 

22 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BERGAMASCHI 

Enrico 
DSSP.2022.01 

Definizione di un protocollo per lo 

studio degli effetti sulla salute in 

popolazioni professionalmente 

esposte a nanomateriali 

6 € 22.662 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-06). 

Pregressa esperienza di data manager nell'ambito di ricerca 

clinica e/o epidemiologica. 

Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali od 

internazionali nell'ambito scientifico o nelle metodologie di 

indagine e reportistica richieste. 

INGLESE 

BERGAMASCHI 

Enrico 
DSSP.2022.02 

Valutazione della tossicità di 

micro- e nano-plastiche su modelli 

di barriera intestinale 

12 € 20.234 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 

Farmaceutiche (LM-09), Biotecnologie Industriali (LM-

08), Biologia (LM-06) o equipollenti. 

Dottorato di Ricerca o frequenza ad un corso di Dottorato. 

Pregressa esperienza di ricerca scientifica nell'ambito 

scientifico o nelle metodologie attinenti all'assegno. 

Esperienza di laboratorio nella messa a punto di metodi e 

di tests per valutare endpoints tossicologici in vitro su 

modelli di barriera epiteliale ed esposizione a 

nanomateriali. 

INGLESE 

CARRARO Elisabetta DSSP.2022.03 

Intervento per l'implementazione 

dell'efficacia del sistema integrato 

di sorveglianza delle malattie 

trasmesse da alimenti della regione 

Piemonte 

12 € 20.234 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Biologia (LM-6) o Biotecnologie Mediche, 

Veterinarie e Farmaceutiche (LM-9). 

Competenze teorico-pratiche di base di epidemiologia e 

statistica. 

INGLESE 

CUFFINI Annamaria DSSP.2022.04/XXIV 

Utilizzo di nanogocce in chitosano 

caricate con ossigeno e farmaci 

antintimicrobici per la terapia di 

infezioni di ferite croniche 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6). 

Comprovata esperienza nell'ambito della batteriologia e 

micologia. 

Competenze nella valutazione dell'attività antimicrobica di 

nanoparticelle ossigenate funzionalizzate, e non, con 

farmaci antimicrobici nel contrastare l'infezione microbica 

di ferite cutanee croniche. 

INGLESE 

DI GIULIO Paola DSSP.2022.05 

Valutazione degli interventi del 

Progetto Reaction (Reti di 

Assistenza Comunitaria per la 

Fragilità) 

12 € 19.425 

Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed 

Ostetriche. 

Precedenti esperienze di raccolta ed analisi dei dati. 

INGLESE 

 



 

23 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

DELA PIERRE Francesco DST.2022.02/XXIV 

Studio biosedimentologico di 

sedimenti evaporitici e diatomitici 

dell'area Piemontese, volto alla 

valorizzazione del patrimonio 

geologico regionale 

12 € 19.589 

Laurea Magistrale in Scienze della Natura (LM-60). 

Dottorato di Ricerca in Scienze della Terra. 

Comprovata esperienza nello studio 

biosedimentologico di sedimenti evaporitici e 

diatomitici. 

INGLESE 

 

 

Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

DEMARCHI 

Beatrice 
DBIOS.2022.09 

Sviluppo di metodi 

paleoproteomici per lo studio 

del rapporto uomo-avifauna 

nella preistoria 

24 € 27.436 

Dottorato di Ricerca in paleoproteomica, scienze archeologiche, 

chimica analitica, biologia molecolare o campi affini. 

Conoscenze di archeologia biomolecolare (paleoproteomica), 

chimica analitica (spettrometria di massa), zooarcheologia, biologia 

evolutiva, scienze ambientali. 

Esperienze di ricerca interdisciplinare, congruente con l'ambito del 

progetto. 

Capacità di sviluppare metodi rigorosi per la caratterizzazione dei 

proteomi antichi nei resti aviari, con particolare attenzione all'analisi 

e all'autenticazione di grandi set di dati ottenuti dalla spettrometria di 

massa in tandem, e di interpretare questi complessi set di dati alla 

luce delle informazioni biologiche, ambientali e archeologiche. 

INGLESE 

VIGANI Gianpiero DBIOS.2022.10 

Sviluppo di approcci di 

comunicazione della scienza 

attraverso il coinvolgimento 

attivo dei giovani: dalla scuola 

primaria all'Università 

12 € 20.234 

Dottorato di Ricerca in Scienze psicologiche, Antropologiche e 

dell'Educazione. 

Comprovata esperienza di ricerca nell'ambito della progettazione, 

implementazione e gestione di percorsi educativi; nell'applicazione 

di strutture comunicative e narrative adatte a un target scolastico. 

INGLESE 

 

 



 

24 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

FAVARO Stefano ESOMAS.2022.01 

Statistica Bayesiana non-

parametrica e non-parametrica 

empirica per problemi di 

campionamento di specie 

24 € 37.130 

Dottorato di Ricerca. 

I potenziali candidati devono possedere 

conoscenze nell’ambito della statistica 

nonparametrica, in ambito classico 

(frequentista) e/o Bayesiano. 

La ricerca sarà condotta in inglese. 

INGLESE 

GALLICE Andrea Pier Giovanni ESOMAS.2022.02 

Sviluppi teorici ed empirici nello 

studio delle imperfezioni dei 

mercati e della gestione dei rischi 

(finanziamento MIUR 

Dipartimenti di Eccellenza 2018-

2022 – per il Dipartimento di 

Scienze Economico-Sociali e 

Matematico-Statistiche) 

12 € 27.680 
Dottorato di Ricerca in Economia o discipline 

affini. 
INGLESE 

GIACCARIA Paolo ESOMAS.2022.03 
Capitalismo digitale e turismo 

(PRIN 2017) 
12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in Geografia, 

Pianificazione territoriale e urbanistica, 

Sociologia, Architettura, Economia, Scienze 

Politiche. 

Esperienza - sia accademica sia professionale 

- nel campo della progettazione per lo 

sviluppo territoriale e comunitario, in 

relazione al turismo ma non esclusivamente. 

INGLESE 

 

  



 

25 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Scienze Mediche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BO Simona DSM.2022.01/XXIV 

Studio interventistico, randomizzato a 

tre bracci, controllato per valutare 

l'efficacia di diversi regimi dietetici 

sulla steatosi epatica non-alcolica 

(NAFLD) 

12 € 19.425 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Laurea in Dietistica (appartenente alla Classe 

delle Lauree in professioni sanitarie tecniche 

Classe L/SNT3) e di Laurea Magistrale in 

Scienze degli Alimenti e della Nutrizione Umana 

(LM-61). 

Documentata esperienza clinica nell'approccio 

dietetico ai pazienti. 

INGLESE 

FIERRO Maria Teresa DSM.2021.20/XXIII 

Criteri di risposta clinici in pazienti 

sottoposti a terapia biologica per 

patologie immunomediate 

12 € 19.367 

Specializzazione in Dermatologia. 

Documentata conoscenza in ambito di biologici per 

psoriasi. 

INGLESE 

GRANATA Riccarda DSM.2022.02/XXIV 

Effetti antitumorali degli antagonisti 

del GHRH di nuova generazione, 

AVR-351 e AVR-352, in modelli di 

adenomi ipofisari umani (PRIN 2017) 

12 € 22.662 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, 

Veterinarie e Farmaceutiche (LM-9). 

Dottorato di Ricerca in Sanità Pubblica e Medicina 

Preventiva. 

Esperienza in colture cellulari di adenoma ipofisario 

validata da almeno una pubblicazione scientifica, 

isolamento di cellule primarie umane, tecniche di 

biologia molecolare e cellulare, saggi di 

sopravvivenza e proliferazione cellulare. 

INGLESE 

MARCHIO' Caterina DSM.2022.04 

Analisi omiche nello studio 

dell'eterogeneità tumorale: creazione 

e gestione di dataset (finanziamento 

MIUR Dipartimenti di Eccellenza 

2018-2022 – per il Dipartimento di 

Scienze Mediche) 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche (LM9) 

o in Biologia (LM-6). 
INGLESE 

 

  



 

26 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

FORTE Claudio DSV.2022.04/XXIV 

Creazione e caratterizzazione di estratti 

polifenolici da sottoprodotti 

agroindustriali da includere 

nell'alimentazione degli animali in 

produzione 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Esperienza con tecnologie di intensificazione di 

processo e nell'ambito di analisi chimiche di matrici 

alimentari. 

INGLESE 

IUSSICH Selina DSV.2022.05/XXIV 

Identificazione di target del sistema 

immunitario per valutare la risposta al 

trattamento delle principali neoplasie del 

cane 

12 € 19.367 Laurea Magistrale in biotecnologie mediche. INGLESE 

 

 

Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

DEVECCHI Elena DSS.2022.03/XXIV 

Al centro della rete: digital 

prosopography e social network 

analysis per uno studio delle strutture 

socio-economiche nella Babilonia di 

epoca cassita (PRIN 2017) 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Comprovata esperienza di ricerca nell'ambito di studi 

prosopografici e nell'uso della Social Network 

Analysis applicata alla documentazione cuneiforme.  

Sarà considerato requisito preferenziale la conoscenza 

della piattaforma Omeka S. 

INGLESE 

FERRONE Vincenzo DSS.2022.04/XXIV 
I diritti della donna nella cultura 

europea dell'Illuminismo 
12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in discipline storiche. FRANCESE 

NICOLOTTI Andrea DSS.2022.05/XXIV 

Il cristianesimo antiocheno nelle 

“Storie ecclesiastiche” da Eusebio a 

Teodoreto 

12 € 19.367 
Dottorato di Ricerca. 

Conoscenza di latino e greco antico. 

INGLESE 

FRANCESE 

TEDESCO 

SODDU Paolo DSS.2022.06/XXIV Le donne comuniste 1945-1979 12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. 
INGLESE 

FRANCESE 

 



 

27 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

ALOVISIO Silvio DSU.2022.01/XXIV 

Estetica, paesaggio e media nel 

dibattito teorico 

contemporaneo 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in discipline cinematografiche o 

filosofiche. 

Pregresse e certificate esperienze/attività di ricerca 

relative allo studio teorico e storico del paesaggio. 

INGLESE 

BONIFAZIO Massimo DSU.2022.03/XXIV 

Il contributo delle personalità 

di lingua tedesca alla Società 

Europea di Cultura: gli scambi 

epistolari con Norberto Bobbio 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in materie storiche o letterarie. 
INGLESE 

TEDESCO 

BRUERA Franca DSU.2022.04/XXIV 

Eredità culturale e memoria 

digitale: l'archivio inedito 

André Salmon 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in Lettere moderne o in Lingue 

moderne, con particolare attenzione alla formazione 

nell'ambito della letteratura in lingua francese. 

FRANCESE 

CERRUTI 

Massimo Simone 
DSU.2022.05/XXIV 

Corpora plurilingui e contatto 

linguistico 
12 € 19.367 

Conoscenza delle principali convenzioni in uso per la 

trascrizione della lingua parlata e la capacità di 

utilizzare il software ELAN, con particolare riferimento 

alle funzioni di trascrizione e annotazione. 

Eventuali esperienze formative e/o professionali che 

abbiano avuto per oggetto la trascrizione o l'annotazione 

del parlato. 

Conoscenza di spagnolo e/o dialetto piemontese. 

INGLESE 

CONSOLARO 

Alessandra 
DSU.2022.06/XXIV 

Metodologie di studio e 

insegnamento della lingua 

hindi nel panorama tecnologico 

della didattica in presenza e a 

distanza 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in materie indologiche. 

Esperienza di insegnamento della lingua hindi a livello 

universitario. 

INGLESE 

HINDI 

DALMAS Davide DSU.2022.07/XXIV 

Il “lavoro culturale” di Franco 

Antonicelli: ricerche d'archivio 

e digitalizzazione 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. FRANCESE 

 

 

 

 



 

28 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

GAETA Livio DSU.2022.08/XXIV 

Digitalizzazione e analisi di testi 

occitani per un archivio delle 

varietà cisalpine 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in una disciplina filologica o 

linguistica. 

Conoscenza di specifiche e protocolli connessi con la 

progettazione, costruzione e gestione di banche-dati su 

supporto elettronico. 

Esperienza nella raccolta e nell'elaborazione di dati nel 

contesto di minoranze linguistiche romanze e più in 

generale plurilingui. 

FRANCESE 

LERI Clara DSU.2022.09/XXIV 
Fruttero e Lucentini: due autori da 

riscoprire 
12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

MAIDA 

Bruno Luca 
DSU.2022.10/XXIV 

Infanzia e povertà in Italia dal 

secondo dopoguerra agli anni 

Settanta 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

MANETTI Beatrice DSU.2022.11/XXIV 

Raccontare il lavoro: temi, 

questioni e forme nel romanzo 

italiano contemporaneo 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

MORO Daniela DSU.2022.12/XXIV 

La scrittura exofonica di Tawada 

Yōko dalla global literature 

all'ecocritica 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Pregressa conoscenza dell'opera dell'autrice dimostrata da 

pubblicazioni e partecipazioni a convegni. 

INGLESE 

GIAPPONESE 

NAY Laura DSU.2022.13/XXIV 

Sanguinetwork: ritratto del secolo 

breve. Ricerche documentarie e 

implementazione della 

Wunderkammer per una 

definizione della Modernità nel 

Novecento 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 

Buona conoscenza dell'opera di Edoardo Sanguineti e 

delle sue intersezioni con quella di Dante Alighieri e dei 

commenti danteschi. 

Conoscenza del latino. 

FRANCESE 

 

 

 

 

 

 



 

29 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

REGIS Riccardo DSU.2022.15/XXIV 

Prontuario grammaticale 

dell'astigiano del Cinquecento. Una 

ricostruzione condotta a partire 

dall'Opera Jocunda di G. G. Alione 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Linguistica (LM-39), Filologia 

Moderna (LM-14), Lingua e Cultura Italiana (40/S), 

Linguistica (44/S), Lettere e Filosofia. 

Dottorato di Ricerca in discipline linguistiche. 

Ottima conoscenza delle varietà di piemontese, in 

sincronia e in diacronia. 

INGLESE 

RIVOIRA Matteo DSU.2022.17/XXIV 

Ubuntu: aspetti linguistici 

dell'integrazione dei lavoratori 

migranti nel Saluzzese 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Linguistica (LM-39), Filologia Moderna 

(LM-14), Lingua e Cultura Italiana (40/S), Linguistica 

(44/S), Lettere e Filosofia (curriculum linguistico-

filologico). 

Dottorato di Ricerca in ambito linguistico. 

Documentate esperienze di ricerca sul campo in analoghi 

contesti di ricerca. 

Conoscenze di ambito sociolinguistico relative alla 

situazione linguistica regionale (saluzzese in particolare). 

Esperienza di lavoro e ricerca in contesti interculturali e 

interlinguistici. 

INGLESE 

FRANCESE 

 

 

  



 

30 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

ASSEGNI TIPOLOGIA 2 

 

I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 

 

Possesso di specifico titolo di studio Post Laurea ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo 

svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 

 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

SPRENGER Jan Michael DFE.2022.12/XXIV 

Spiegazione e 

Strutturalismo 

in Matematica 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di Ricerca in 

Filosofia oppure Matematica. 

Si richiedono obbligatoriamente almeno due pubblicazioni (inclusi 

prodotti "accepted for publication" o "forthcoming") in ambito di 

filosofia della scienza o filosofia della matematica. 

INGLESE 

 

 

 

Dipartimento di Fisica 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

SERIO Marina DFI.2022.05/XXIV 

Museo di Fisica e ricerca didattica: 

progettazione di percorsi 

laboratoriali 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 

di Ricerca in Fisica. 

Comprovata esperienza di ricerca in didattica laboratoriale 

e in storia della fisica. 

INGLESE 

 

  



 

31 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Management 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CANTINO Valter MAN.2022.01 

Analisi dei modelli di business 

circolari e relativi approcci 

manageriali nel settore 

agroalimentari 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di 

Ricerca. 

Competenze e conoscenze dei sistemi agroalimentari. 

INGLESE 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

COCOLIN Luca Simone DISAFA.2021.28/XXIV 

Prodotti alimentari su misura del 

microbioma a base di componenti 

tipici della Dieta Mediterranea: 

analisi dei dati (PRIN 2017) 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Dottorato di Ricerca. 

Esperienza documentata nell'ambito della 

ricerca microbiologica degli alimenti e di 

sistemi complessi in generale con metodiche di 

next generation sequencing. 

INGLESE 

LOMBARDI Giampiero DISAFA.2022.02 

Sviluppo di metodi di gestione 

sostenibili per le praterie 

permanenti 

12 € 21.853 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Dottorato di Ricerca nell'ambito delle scienze 

agrarie o forestali. 

Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie 

Agrarie (LM-69) o Scienze e Tecnologie 

Forestali ed Ambientali (LM-73). 

Comprovata esperienza nella pubblicazione di 

articoli su rivista internazionale relativamente 

alle tematiche della ricerca. 

Possesso della patente B. 

INGLESE 

 



 

32 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CARNEVALE Giorgio DST.2022.01/XXIV 

Paleobiodiversità dei misticeti 

neogenici del Bacino Terziario 

Piemontese 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Dottorato di Ricerca. 

Comprovata conoscenza dell'anatomia dei mammiferi 

marini e dei metodi di inferenza filogenetica. 

INGLESE 

PAVESE Alessandro DST.2022.03/XXIV 

Cattura CO2 mediante la 

combinazione di ceneri da 

termovalorizzatore e green reactions 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Scienze e Tecnologie Geologiche (LM-

74). 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Dottorato di Ricerca. 

Pregressa esperienza di assegni di ricerca. 

Esperienza nell'attività sperimentale e di laboratorio al 

fine della gestione di ceneri da inceneritore di rifiuti 

solidi urbani. 

INGLESE 

 

 

Dipartimento di Scienze Mediche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

MACCARIO Mauro DSM.2022.03/XXIV 

Analisi avanzata mediante cromatografia 

liquida/spettrometria di massa tandem 

sull'andamento degli steroidi esogeni ed 

endogeni, svelandone le azioni 

metaboliche per migliorare gli esiti 

cardiovascolari ed immunitari 

12 € 28.328 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Dottorato di Ricerca in Scienze della Vita. 

Laurea Magistrale in Scienze Chimiche (LM-54). 

Esperienza comprovata da pubblicazioni nel campo 

dell'analisi di ormoni steroidei, nel campo della 

cromatografia accoppiata alla spettrometria di massa e 

nello sviluppo metodi. 

La sede in cui verrà svolta l'attività di ricerca sarà: 

Università degli Studi di Torino, Dipartimento di 

Scienze Mediche, AOU Città della Salute e della 

Scienza, Corso A.M. Dogliotti 14, 10124, Torino. 

INGLESE 

 



 

33 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

n. 2 assegni finanziati sul Progetto di Eccellenza che saranno conferiti secondo la graduatoria di merito, nel limite degli assegni attivabili a prescindere dal 

numero dei progetti banditi. 

I requisiti obbligatori per la partecipazione alle selezioni sono: 

Possesso del Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento 

di attività di ricerca 

Qualora venga richiesta uno specifico titolo di studio, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo annuo 

lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

CAPUCCHIO 

Maria Teresa 
DSV.2022.01 

Antibiotico-resistenza negli allevamenti suini: 

sorveglianza in vivo e post-mortem 

(finanziamento MIUR Dipartimenti di 

Eccellenza 2018-2022 – per il Dipartimento di 

Scienze Veterinarie) 

24 € 19.367 

Laurea Magistrale di tipo scientifico. 

Si richiede la conoscenza di una lingua straniera 

europea a scelta del/la candidato/a. 

- 

CASCIO Paolo DSV.2022.02 

Sviluppo di nuovi inibitori proteasomali dotati di 

migliori proprietà farmacologiche anti-tumorali 

e immunomodulatorie (finanziamento MIUR 

Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 – per il 

Dipartimento di Scienze Veterinarie) 

24 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 

Laurea Magistrale in Medicina, Medicina 

Veterinaria, Biologia, Chimica o Biotecnologie. 

Esperienza documentata (ad esempio da 

pubblicazioni, tesi di Laurea, corsi frequentati, 

certificati) nel campo della caratterizzazione ed 

analisi delle proteine. 

INGLESE 

FERRINI 

Francesco Maria 
DSV.2022.03 

Consolidamento della memoria spinale nel 

dolore infiammatorio: meccanismi cellulari 

coinvolti nel “priming” (finanziamento MIUR 

Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 – per il 

Dipartimento di Scienze Veterinarie) 

24 € 19.367 

Competenze scientifiche e/o pubblicazioni su 

temi inerenti le neuroscienze, preferibilmente 

affini al progetto di ricerca. 

INGLESE 

TOMASSONE Laura DSV.2022.06 

Valutazione del sistema integrato di 

sorveglianza sull'antimicrobico-resistenza e di 

monitoraggio dell'uso del farmaco: un approccio 

qualitativo (finanziamento MIUR Dipartimenti 

di Eccellenza 2018-2022 – per il Dipartimento di 

Scienze Veterinarie) 

24 € 19.367 

Laurea Magistrale in discipline sociologiche. 

Dottorato di Ricerca in discipline sociologiche. 

Esperienza nella conduzione di ricerche 

sociologiche qualitative e quantitative, ulteriore 

esperienza di ricerca in ambito sanitario e/o 

epidemiologico. 

INGLESE 

 

  



 

34 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

ADORNI Daniela DSS.2022.01/XXIV 

Memorie che curano. Storia 

orale del superamento degli 

ospedali psichiatrici 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di 

Ricerca in Storia contemporanea (11A3). 

Competenze di Storia sociale, Storia delle memorie e oralità, 

Storia della città. 

Esperienze di progetti di ricerca con approccio interdisciplinare in 

Storia sociale dell'internamento in età  contemporanea. 

Conoscenza delle fonti bibliografiche e archivistiche della storia 

degli ospedali psichiatrici. 

Capacità di progettare iniziative di disseminazione del lavoro. 

INGLESE 

DARDANELLO 

Giuseppe 
DSS.2022.02/XXIV 

Patrimonio culturale e 

territorio nel Piemonte degli 

anni Settanta - Giovanni 

Romano Soprintendente 

(1970-1986) 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di 

Ricerca in Storia dell'arte, preferibilmente su temi pertinenti 

la pratica della disciplina storico-artistica sul territorio in 

relazione al progetto di ricerca. 

Provate esperienze nella catalogazione di materiali documentari e 

fotografici. 

INGLESE 

 

  



 

35 

Via Po, 31 – Tel.: 670.4492 - 3907 - 3655 - 4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 

Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BESSONE Federica DSU.2022.02/XXIV 
Commento a Ovidio, Fasti 5, 

379-734 
12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 

di Ricerca. 

Comprovata esperienza nel commento e 

nell'interpretazione di testi di poesia latina dell'età 

imperiale, in particolare delle opere di Ovidio. 

INGLESE 

TEDESCO 

PONTREMOLI 

Alessandro Piero Mario 
DSU.2022.14/XXIV 

FATE, Future Academy on Tour 

in Europe - Supervisione 

metodologica, monitoraggio, 

valutazione e assistenza al 

management di un progetto 

europeo Creative Europe 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 

di Ricerca in Discipline dello Spettacolo o affini, purché 

con una tesi in Discipline dello Spettacolo. 

Laurea Magistrale in Scienze dello Spettacolo e 

Produzione Multimediale. 

Esperienze nell'ambito dei progetti europei o dei progetti 

internazionali in campo culturale, con particolare 

riferimento al Teatro Sociale e di Comunità. 

Pubblicazioni scientifiche nell'ambito del Teatro Sociale e 

di Comunità. 

Esperienze di lavoro nel campo del Teatro Sociale e di 

Comunità con ruoli di coordinamento o di ricerca. 

INGLESE 

RIVOIRA Matteo DSU.2022.16/XXIV 

Implementazione della 

procedura di digitalizzazione dei 

dati dell'Atlante Linguistico 

Italiano: validazione e 

ottimizzazione dell'algoritmo di 

traslitterazione fonetica 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Linguistica (LM-39), Filologia Moderna 

(LM-14), Lingua e Cultura Italiana (40/S), Linguistica 

(44/S), Lettere e Filosofia (curriculum linguistico-

filologico). 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 

di Ricerca in ambito linguistico. 

Conoscenza dei sistemi di trascrizione fonetica (in 

particolare del sistema dell'Atlante Linguistico Italiano). 

Documentata competenza nella cartografazione dei dati 

linguistici ed etnografici. 

Conoscenza degli applicativi ALIdigi, ALItras, ALIrule e 

ALIgrafe utilizzati per la digitazione, l'elaborazione e 

l'analisi dei grafemi dei materiali dialettali dell'Atlante 

Linguistico Italiano. 

Pubblicazioni di lavori attinenti alla materia oggetto della 

ricerca. 

FRANCESE 

 


